quemadmodum et Beda, Hermannus Contractus, Marianus Scotus, alique plures ab Usserio laudati hanc conversionem ad M. Aurelii tempora retulerunt, quibus longe major fides habenda. Baronius in Annalibus hæc ex vetustioribus monumentis de Lucio prodita esse scribit: « Lucius nunquam se Christiana religioni infensum exhibuit, hostemve: sed quod Christianorum miracula simul et vite integritatem admiraretur, in eodem propensior videbatur: amplexusque fuisset jam ante Christianam religionem, nisi avita velut nexibus obligatus esset superstitione; nisi etiam conspexisset Christianos ab Ethnicis ipsis, ut infames vilesque haberi, a Romanis ipsis, apud quos summa rerum esse videbatur, et gladio et injuriis assiduo lacerari. Comperit tamen postea, novitque ex legalis Cæsaris, senatores etiam aliquos Christianos factos esse, et inter alios Pertinacem quemdam atque Trebellum, imperatorumque ipsam M. Aurelium, victoria eorum precibus oblenta, benigne habuisse Christianos. Quibus his aliisque perceptis, Lucius legationem misit ad Eleutherum Romanum pontificem per Elvanum et Meduimum Britannos: rogans per eos Eleutherum, ut per se suosque ministros ad Christianam religionem suscipiendam aditum patefaceret, quod et obtinuit. Nam idem pontifex Fugacium et Donatianum, aliter Damianum in Britanniam misit, qui regem et alios Christiana religione imbutos sacris initiarent mysteriis; quod et naviter impleverunt. » Eandem rem narrat Magdeburgenses, Centur. 2, cap. 2, colum. 8, licet verbis aliis ac plenioribus, usque ad hanc phrasim, *quibus his aliisque perceptis*, etc. Sed hæc ex vultus monumentis minime descripta, verum plane fabulosa, cujus fabula originem Eſserius laudatos delevit. Legerat in Hectore Boethio, lib. 5, Historie Bædens Centuria prima, cap. 29, Lucium « de Christianorum pietate et miraculis, a Romanis in Britanniam sub Trebellio et Pertinace merentibus permulta audisse. » Quod ille hunc in modum amplificat: « Erat Lucius aliquantulum (ut apparet) in Christo paupere cum Judæis scandalizatus. Nam licet a centum et amplius annis propagata fuisset per Britanniam Christiana religio, ei nihilominus debito videbatur carere splendore, quo illuc usque administrata fuisset per solos pauperes, abjectos et simplices homines, saltem non fulcila Romana auctoritate. Cum audisset igitur per Cæsaris legatos, Trebellium et Pertinacem, Romanorum illustres aliquot acquiescente persecutione, illam admissæ, cogitabat aliquanto rem ipse digniorem. » Ista negli-

gentius Magdeburgenses percurrentes, ipsos legatos pro illustribus illis Romanis acceperunt, a quibus religionem Christianam susceperunt fuisse; Luciumque Caesaris legatos audivisse voluit Balanus. Alque hæc, inquit Usserius, vera origo est jocularis hujus fabellæ, quæ prorsus rejicienda. Illud enim ridiculum, comperisse Lucium ex legatis Caesaris, senta-

tores etiam aliquos christianos factos esse, et inter alios Pertinacem quemdam atque Trebellium. Neque enim alius fuit Pertinax iste, quam ille ipse, qui sub Commodio imperatore legatus missus est in Britanniam, ut docet Capitolinus, eique postea in imperio successit: quem christianum factum fuisse, nullus sibi persuaserit.

ELEUTHERI ANNUS 6. — CHRISTI 184.

1. *Versio divina Scriptura a Theodotione facta.* — Annus Christi centesimus octogesimus quartus, Petronii Mamertini et Trebellii Ruti consulatu in Fastis adscribitur. His primis annis Commodi imperatoris (certum quippe annum laud designare licet) immoluit divina Scriptura nova translatio facta a Theodotione. Cum enim Epiphanius¹ editam eam sub Commodio Augusto dicat, constetque S. Irenæum² his temporibus ejusdem Commodi et Eleutheri papæ scribentem ejusdem editionis meminisse; certe quidem ad hæc priora potius quam posteriora Commodi tempora esse referenda videtur. Tertia hæc translatio dici consuevit; primam enim numerant illam nobilissimam Septuaginta duorum a Christianis olim atque Judæis ipsis frequentiori usu receptam; secundam autem sub Hadriano (ut suo loco meminimus) ab Aquila Pontico elaboratam; hanc vero tertiam sub Commodio editam. Verum quarta hæc ordine recensenda esset, si illius omnium antiquissima ratio haberetur, quam, antequam regnaret Alexander Magnus, incerto auctore in lucem prodisse ferunt, quæ et græcis philosophis, ut inter alios Platonem (auctor est Clemens Alexandrinus³) immoluit; sed quod ejus nullum extet exemplar, et an integra fuerit, ignoretur, nec quo auctore fuerit elucubrata, in comperto esset, desit inter alias numerari, cum præsertim nulla de ea habita ratio videatur, ut quæ et ipsis quoque Judæis incognita haberetur; nam Philo⁴ Judæus illam primam omnium nominat (nec ullam antea factam affirmat) quæ Alexandria tempore Ptolemæi Philadelphi a Septuaginta duobus interpretibus summo studio est confecta. Dicturi sumus de hæc paulo fusius, cum agemus de Hexaplis Origenis.

2. Quod autem pertinet ad Theodotionem, de quo est sermo; tradunt hunc⁵ Tatiani auditorem

fuisse, ejusque dogmata esse sectatum, moxque se Marcionitis adjunxisse; neque tamen apud eos diu potuisse consistere, sed ad Judæos transisse; jamque proselytum eam subiisse provinciam, ut ex hebræo in græcum volumina sacra transferret. Sed Eusebius¹ eum Ebionæum appellat, sicut et S. Hieronymus, ea fortasse ratione, quod dicat S. Irenæus² Ebionæos translationem Theodotionis, sicut et Aquilæ Pontici, esse sectatos; huncque patria Ephesium nominat: quamobrem miramur eundem ab Epiphanio Ponticum appellatum. Sed multo magis mirandum, quod post Symmachum ponat Theodotionem, cum ille Severi temporibus suam promulgaverit editionem; Theodotium vero sub Commodio. Locutus enim de Symmacho, hæc idem ait³: « Post hunc autem mox sequenti progressu temporis, hoc est, circa secundi Commodi regnum, qui regnavit post prædictum Commodum Lucium Aurelium annos tredecim; Theodotium quidam Ponticum ex sectatoribus Marcionis hæresiarchæ Sinopite, infensus et ipse illius heresi, et ad Judæismum declinans, et circumcæcis, et Hebræorum linguam ipsorumque elementa edoctus, privatim etiam ipse interpretationem, et pleraque consonanter eum Septuaginta duobus edidit. Habebat enim hic plurima exercitia, ex consuetudine Septuaginta duorum. » Hæc Epiphanius; et ne putes eum de alio Commodio fuisse locutum, quam de quo agimus, hæc inferius subdit: « Post Antoninum Pium regnavit Marcus Aurelius Antoninus, qui et Verus, annos decem et novem; post hunc Commodus regnavit annos tredecim; cujus tempore Theodotionem cognitum esse diximus, qui quartam interpretationem edidit; huic successit Severus, etc. »

3. Sic igitur post Commodum ponit Severum (ut plane nulla possit esse suspicio ipsum in his esse hallucinatum) quod Symmachi tertiam, Theo-

¹ Epiph. l. de mensur. et ponder. — ² Iren. lib. III. c. 24. — ³ Clem. Alex. Strom. lib. I. — ⁴ Philo in vita Moysi. — ⁵ Euthym. in Panoplia.

¹ Euseb. lib. III. c. 8. — ² Iren. lib. III. c. 24. — ³ Epiph. de mensur. et pond.

ditionis quartam dicat, dici non potest mendum in codice irrepsisse; sed illi accidisse S. Epiphonio, quod et S. Athanasio¹, qui etiam quarto loco Theodotionis interpretationem numerat, cum nec ipsum latuerit. Severum regnasse post Commodum. At vero id ab eis ea ratione esse factum apparet, quod non ordine temporum easdem numerarunt editiones, sed sicut in Hexaplis ab Origene posite essent, in quibus tertio loco Symmachi, quarto vero erat Theodotionis editio collocata, alio praecepto, quam temporum ordine, iisdem sic ab eo dispositis, ut dicemus.

4. Porro versionem Theodotionis, licet perflidi, quique ex eloacis haereticorum in lacunas se merserit Judaeorum, antiquiores ecclesiastici tractatores minime despexerunt, nec Ecclesia eam ut hominis infidelis proseripsit; quippe quae Daniele ab eo translata (ut tradit Hieronymus)² in frequentiore usum olim recepit. Cujus rei causa ex multis ea reddi posse videtur, quod ad coarguendos Judaeos plurimum valere conspicerent, si ea editio afferretur, quae ab infensissimo Christianorum hoste, Judaeorum tamen studiosissimo fuisset elaborata. Hanc tamen ab Origene asteriscis et obelis appositis fuisse censura notatam, ut quae deessent, quaeve abundarent, manifesta fierent; idem S. Hieronymus³ tradit, qui et haec subdit: « Cum, inquit, omnes Christi Ecclesiae tam Graecorum, quam Latinorum, Syrorum, et Aegyptiorum, hanc sub asteriscis et obelis editionem legant; ignoscant invidi labori meo, qui

volui habere nostros, quod Graeci in Aquila, Theodotionis et Symmachi editionibus lectitant. Et si illi in tantis divitiis doctrinarum non contemunt studia Judaeorum hominum, cur latina paupertas despiciat hominem christianum? » Et adversus Rufinum¹ eadem querela expostulans ait: « Quod si apud Graecos post Septuaginta editionem, jam Christi Evangelio eoruscante, Judeus Aquila, Symmachus, et Theodotus judaizantes haeretici sunt recepti, qui multa mysteria Salvatoris subdola interpretatione celarunt, et tamen in exemplis habentur apud Ecclesias, et explanantur ab ecclesiasticis viris: quanto magis ego christianus, et de parentibus christianis natus, et vexillum Crucis in mea fronte portans, cujus studium fuit omnia repetere, depravata corrigere, et sacramenta Ecclesiae puro et fidei aperire sermone, vel a fastidiosis, vel a malignis lectoribus non debeo reprobari. »

5. Usi sunt igitur Patres Theodotionis interpretatione, adhibita censura Origenis; at non sic quidam haeretici, de quibus haec Philastrius²: « Sunt haeretici, alii, qui Theodotionis et Symmachi itidem interpretationem diverso modo expositam sequuntur, non illam beatissimorum priorum, quam Ecclesia Catholica colit et praedicat. » Fertur ejusdem Theodotionis alia editio ex hebraeo in syriacam linguam versa. Fuit et quorundam opinio³, ejusdem Theodotionis esse Paraphrasim Jonatae nuncupatam. Sed cum de his nihil certi affirmari possit, a nobis consulo praetermittitur.

¹ Athan. in Synopsi in fin. — ² Iher. in praefat. in Daniel. — ³ Idem ubi supr.

¹ Iher. in Apolog. advers. Rufin. — ² Philastr. cap. 142. — ³ Sixt. Bibl. lib. IV. vers. Syr.

Anno periodi Graeco-Romanae 5675. — Olymp. 250. an. 2. — Urb. cond. 935. — Jesu Christi 182. secundum Baronium 184.
— Eleutheri papae 13. — Commodi imp. 7 et 3.

1. *Consules.* — Ad num. 1 et seqq. Coss. *Petrinus Mamertinus*, et *Trebellius Rufus*. Erat Mamertinus sororis Commodi Augusti maritus, ut discimus ex Lampridio in Commodi cap. 7, ideoque ipso imperii initio consulatus in eum collatus.

2. *Vicennalia imperii Caesaris Commodi.* — Vicennalia imperii Caesaris anno uno Commodus anticipasse videtur, quod prioris ejus imperii Augustei quinquennalia in annum sequentem incidissent, neque duo istiusmodi festa, idem imperator eodem anno unquam celebravit.

3. *Theodotio et S. Irenaeus opera sua publicant.* — Auctor Chronici Alexandrini sub consulatu Marcelli, ut ipse vocat, et Eliani anno CLXXXIV gesto ait: « His consulibus Theodotio quispiam, in Ponto

natus, Marcionis haeresiarche (qui et ipse Sinope Ponti oriundus erat) posthumus et successor: alienus et ipse postea a Marcione in Judaismum inclinavit, illorumque Judaeorum, inquam) litteras et linguam complexus, edidit non pauca jam ante per septuaginta duos interpretes vulgata et reddita, ut Epiphanius Cyprici episcopus refert, » libro scilicet de Ponderibus et Mensuris. Quare versio Theodotionis eo anno, quo Commodus quinquennalia imperii post patris mortem suscepti celebravit, publicata. Theodotionis mentionem facit Irenaeus in libris contra Haereses, quos pontificatu Eleutheri scriptos constat, ipso Irenaeo teste in libro tertio illius operis. Quare existimavit auctor Chronici Alex. Eleutherum anno CLXXXIV adhuc in vivis fuisse: cumque anno CLXXX

Eleutherns ad caelestem patriam migravit, libros suos contra Haereses alterutro anno scripsit Irenaeus, juxta auctoris Chronici Alex. sententiam.

4. *Libris Aristae supposititiis.* — Libellus Aristae de *Legis Divinae ex hebraica lingua in graecam translatione per septuaginta interpretes*, inter supposititiis censetur a viris doctissimis, tum ex Catholicis, tum ex Protestantibus. Nec refert, quod Sancti Patres Aristae Historiam tanquam veram narrationem Operibus suis inseruerint; nam ea utrum esset vera, necne, non erat cur critice inquirerent, quandoquidem graeca septuaginta seniorum versio, qua tunc Ecclesia utebatur adversus Judaeos, qui contextum Hebraeum inter disputandum Christianis passim opponebant, illius fidem egregie tuebatur. Neque erat, quod Patres versionem illam non amplexarentur, quam Judaei penitus rejicere non poterant. Hieronymus ea, quae in omnium ore vulgo habebantur de septuaginta interpretum cellulis, evertere non dubitavit: « Nescio, inquit, quis primus auctor LXX cellulas mendacio suo struxerit. » Justinum deinde cellularum testem oculatum deridet, ut virum simpliciore, qui Judaeorum fabulas arripuerit. Similiter nec veritus est in eodem argumento a reliquis Patribus discedere, dum Aristae ipsius et Jose-

phi auctoritate communitus septuaginta interpretes contulisse, non vero prophetasse asserit: « Aliud est enim, inquit, valem, aliud est esse interpretem: ibi Spiritus ventura praedicit, hic eruditio et verborum copia, ea quae intelligit, transfert. » Universa libri Aristae oratio ita composita est, ut a Judaeo quodam hellenista, gentis suae amatissimo, constructa fuisse videatur. Qua de re legendi Scaliger in Notis ad Chronicon Eusebii, Valesius in Notis ad lib. 5 Hist. Eusebii, cap. 9, Humfredus *Ody* in Dissertatione contra Historiam Aristae de Interpretibus, aliique plures. Licet autem Historia, quae sub Aristae nomine circumfertur, commentitia sit, male tamen quis inde translationi, quae du in Synagoga et in Ecclesia fidem obtinuit, detraberet. Ea ab Apostolis laudata, neque alio instrumento fides christiana per universum orbem propagata est. Eam adhuc pleraeque, Ecclesiae retinent, neque etiam aetate nostra aliam forte retineret orbis catholicus, nisi novam Hieronymus ex hebraicis fontibus translationem concinasset: ac quam conversionem, quae non immerito postea in Ecclesiae usum cessit, pravissimis rationibus adductus est Hieronymus, inquit Simonius in *Disquisitionibus Criticis de variis Bibliorum editionibus* cap. 15.

ELEUTHERI ANNUS 7. — CHRISTI 185.

1. *Pantenus philosophus Christianus Indis praedicat Evangelium.* — Sequenti anno Domini octogesimo quinto supra centesimum, Commodus quartum adit consulatum cum collega Anfidio Victorino: quo tempore pace concessa Ecclesiae, cum in multis aliis locis, tum apud Indos Christiana religio felicissime propagatur. Elenim Pantenus christianus philosophus, Alexandriae sub Juliano episcopo docens, ad Indos Evangelii praedicandi consilio profectus est. Rem gestam his paucis narrat Eusebius¹: « Eodem tempore, » cum scilicet, imperante Commodo, Julianus sederet Alexandriae, « Pantenus, vir omni humaniore litteratura praestantissimus, institutioni Christianorum illic praeficitur. Quo quidem in loco, consuetudine ab antiquis temporibus ducta, sacrarum litterarum schola habebatur, quae est ad nostram usque aetatem continuata; quam sane ab hominibus cum poliore doctrina et eloquentia mire instructis, tum sacrarum litterarum studio probe exercitatis, frequentatam accipi-

mus. Pantenus, de quo paulo ante dixi, disciplina philosophorum, qui Stoici appellati sunt institutus, eodem temporis momento cum primis excelloisse traditur. Quem amore ardentissimo erga sacram Scripturam flagrantem tantum studii in illa propaganda possuisse ferunt, ut praeco Evangelii Gentibus, quae Orientem incolebant ordinatus, ad Indorum usque regiones sese conferret.

2. « Erant autem, erant, inquam, ad id temporis complures verbi praedicatores et fideles nuntii; qui divino Apostolorum imitandorum studio inflammati, magna adjumenta tum ad Verbum Dei in animis hominum exedificandum, tum ad id augendum afferebant. Quorum e numero unus erat Pantenus ille, quem ad Indos perrexisse diximus; ubi, ut fertur, Evangelium Matthaei (quod ante ejus adventum ibi fuerat receptum) in manibus quorundam, qui in illis locis Christum profitebantur, reperit; quibus Bartholomaeum unum ex Apostolis praedicasse, illisque Matthaei Evangelium litteris hebraicis scriptum reliquisse, et illud ipsum ad monstratum tempus reservatum constat. Sed ideam Pan-

¹ Euseb. lib. v. c. 10.

tænus¹ in multis præterea aliis doctrinæ ecclesiasticæ studiis; apud ALEXANDRIAM, claram satis et nobilem vitam optimo et admirabili fine conclusit; tam viva voce discipulos instruens, quam etiam librorum monumentis thesauros scientiæ posteris relinquens. » Hucusque Eusebius. Verum ejus perfectionem in Indiam sub successore Juliano Deme- trio episcopo contigisse testatur S. Hieronymus²: ab eodemque missum fuisse, id exposcentibus il- lius gentis legatis. Porro quos Indos dicunt, fuisse Brachmanas, alibi idem S. Hieronymus³ confirmat.

3. *De ejusdem philosophi excellentia.* — Reli- quit post se Pantænus complures suæ eruditionis ac pietatis hæredes; sed inter omnes ejus discipulos laudatissimus fuit Clemens Alexandrinus, de quo suo loco plura. Cæterum quantum Pantænus reliquis scriplura artificiose comparata ad ostentationem, sed mihi ad senectutem reconduntur monumenta, oblivionis medicamentum, vere imago et adumbratio evidentium et animatarum illarum orationum, quas dignus habitus sum qui audirem, et virorum beatorum, qui que revera erant maximi pretii et æstimationis. Eorum unus quidem in Græcia Jovi-

cus, alii vero in Magna Græcia, alter eorum erat ex Cælesyria, alter ex Ægypto, alii autem ex Oriente, ex eis alter quidem Assyrius, alter vero in Palaestina Hebræus ex alto ducta origine.

4. «Cum autem in eum ultimum incidissem (erat autem primus potestate) conquievi in Ægypto, ve- nans ea quæ latuerant, sicula revera apud prophæ- tici et apostolici prati flores decerpens, sinceram quamdam et incorruptam cognitionem ingeneravit eorum, qui audiebant, animis; sed qui veram qui- dem beate doctrinæ servabant traditionem, statim a Petro et Jacobo, Joanne et Paulo sanctis apostolis (filius a patre accipiens, pauci autem sunt parentibus similes) ad nos quoque, Deo volente pervenerunt illa a majoribus data et apostolica deposituri se- mina. » Hæc Clemens, per eum, quem in Ægypto de- mum convenit, intelligens Pantænum philosophum. Quod si augurari licet de cæteris putamus, per eum quem in Græcia nactus est, intelligi Dionysium Corinthiorum episcopum, vel Caium, per Syrum, Theophilum Antiochenum, per Assyrium, Bardesa- nem; et per Palestinum, Theophilum Cæsariensem, de quo inferius sub Victore papa plura dicturi sumus; sed præstabat his omnibus Pantænus, ipsius Clementis sententia; qui cum non solum doctrina, sed et vitæ sanctitate enituerit, ejus dies anniversaria in tabulis ecclesiasticis⁴ adnotata legitur. At de Pantæno satis.